Et non potuit (inquit) latere. Mulier enim statim vt audiuit de eo, cuius habebat filia spiritum immundum, intravit & prociuit ad pedes eius. Erat autem mulier gentilis Syrophœnissæ genere. ] Typice autem mulier hæc gentilis, sed cū fide ad Dominum veniens, Ecclesiam designat de gentibus collectam. Quæ pro filia dæmoniaca Dominum rogat, cum pro populis suis necdum credentibus, vt & ipsi à diaboli fraudibus absoluantur, supernæ pietati supplicat. Quæ benè iuxta Mattheum de finibus suis egressa, in hoc verò Euangelista ingressa esse ad Dominum, atque ad pedes eius prociuisse refertur, quatenus ex vtriusque assertionem colligatur, quod illi solum fideliter ac rectè pro errantibus orant, qui priscas suæ perfidæ mansiones relinquunt, atque in domum Domini videlicet Ecclesiam pia se deuotione transferunt.

Et rogabat, inquit, eum vt dæmonium eijceret de filia eius. Qui dixit illi, Sine prius saturari filios. ] Quasi apertius diceret: restat futurum, vt etiam vos qui de gentibus estis, salutem consequamini: sed primo oportet Iudæos qui merito antiquæ electionis filiorum Dei solent nomine censerì, pane cælesti refici, & sic tandem gentibus vitæ pabula ministrari.

Non est enim bonum sumere panem filiorum & mittere canibus. At illa respondit, & dixit ei: Vtique Domine. Nam & catelli comedunt de micis puerorum. ] Mira sub persona mulieris Chananitidis, Ecclesiæ fides, patientia, humilitas prædicatur. Fides, qua credit sanari possit filiam suam. Patientia, qua totiens contempta (vt Mattheus scribit) in precibus perseuerat. Humilitas, qua se non canibus, sed catulis comparat. Scio me inquit filiorum panem non mereri, nec integros capere posse cibos, nec ledere ad mentam cum patre: sed contenta sum reliquis catulorum, vt humilitate micarum ad panis integri veniam magnitudinem. Mirarum conuersio, Israël quondam filius, non canes, pro diuersitate fidei ordo nominum commutatur. De illis postea dicitur, *Circumdederunt me canes multi.* Et, *Videte canes, videte malos operarios, videte consisionem.* De nobis à latratu blasphemie contradictionis, ad pietatis gratiam conuersis ipse alibi dicit: *Et alias oves habeo, quæ non sunt ex hoc ovili, & illas oportet me adducere, & vocem meam audire.* Notandum

Expositio.

Consummatio.

Commissio.

Cibi vnde mundi aut immundi.

Peri.

Diabolus cogitationes nostras uersit.

Cap. 30.

Augustino.

Syrophœnissæ.

Chananitidis fides.

Filij canes.

fanē, quōd mystice loquitur, credens ex gentibus mulier, quia catelli sub mēsa comedunt de micis puerorum. Mensa quippē est scriptura sancta, quæ nobis panem vitæ ministrat. Hinc etenim dicit Ecclesia: *Parasti in conspectu meo mensam aduersus eos qui tribulant me.* Mica puerorum interna sunt mysteria scripturarum, quibus humilium solent corda refici. De quibus alias sanctæ Ecclesiæ promittitur, dicente propheta de Domino: *Qui posuit fines tuos pacem, & adipe frumenti satiati te.* Non ergo crullas, sed micas de pane puerorum edunt catelli, quia conuerſi ad fidem, qui erant despecti in gentibus, non literæ superficiem in scripturis, sed spiritalium medullam sensuum, qua in bonis actibus proficere valeant, inquirunt. Et hoc sub mensa dominorum, dum verbo sacri eloquij humiliter subditi, ad implenda quæ præcepta sunt, cuncta sui cordis & corporis officia supponunt, quatenus ad speranda, quæ à Domino promissa sunt, præmia in cælis merito se debita humilitatis erigant.

*Et ait illi: Propter hunc sermonem vade: exiit demonium de filia tua.* Propter humilem matris fidelemque sermonem filiam deseruit demonium. Vbi datur exemplum catechizandi & baptizandi infantes: quia videlicet per fidem & confessionem parentum in baptismo, liberantur à diabolo paruuli, qui necdum per se sapere vel aliquid agere boni possunt aut mali.

**E**t iterum exiens de sinibus Tyri, venit per Sydonem ad mare Galilæe inter medios fines Decapoleos. Decapolis est (vt ipso nomine probatur) regio decem urbium trans Iordanem ad Orientem circa Hippum & Pellem & Gadaram, contra Galilæam. Quōd ergo dicitur quod dominus venit ad mare Galilæe, inter medios fines Decapoleos, non ipsos fines Decapolis eum intrasse significat. Neque enim mare trans nauigasse dicitur, sed potius ad mare vsque venisse, atque ad ipsum peruenisse locum qui medios fines Decapolis longe trans mare positos respiciebat.

*Et adducunt ei surdum & mutum: & deprecabantur eum, vt imponat illi manum.* Surdus & mutus est, qui nec aures audiendis Dei verbis, nec os aperit proloquendis: quales necesse est, vt hi qui loqui iam & audire diuina eloquia longo vsu didicerunt, domino sanandos offerant: quatenus eos quos humana fragilitas nequit, ipse gratiæ suæ dextera saluet.

*Et apprehendens eum de turba seorsum, misit digitos suos in auriculas.* Prima salutis ianua est infirmum apprehendente Domino de turba seorsum educi. Apprehendens namque infirmum de turba seorsum educit, cum mentem peccatis languida visitatione suæ pietatis illustrans, à consuetis humanæ conuersationis moribus auocat, atque ad sequenda præceptorum suorum itinera prouocat. Mittit digitos suos in auriculas, cum per dona sancti Spiritus aures cordis ad intelligenda ac suscipienda verba salutis aperit. Nam que digitum Dei appellari Spiritum sanctum, testatur ipse Dominus, cum dicit Iudæis: *Si ergo in digito Dei eijcio demonia, filij vestri in quo eijciunt? Quod exponens alius Euangelista dicit: Si ego in spiritu Dei eijcio demonia. Quo nimirum digito & magi in Aegypto iuperati sunt à Moysè dicentes, Digitus Dei est hic: & lex in tabulis scripta est lapideis, quia per donum sancti Spiritus & ab insidijs defendimur hominum, siue spirituum malignorum, & in agnitione diuinæ voluntatis erudimur. Digni ergo Dei in auriculas misit eius qui sanandus erat, dona sunt sancti Spiritus, quibus corda quæ à via veritatis aberrauerant, ad scientiam salutis audiendam, discendamque reuelat. Et quia cognitam veritatis lucem sequi confessio debet, aptè subiungitur.*